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Her følger de to beretninger og økonomiudvalgets konstituering. 

 

 

 

Formandens beretning 

 

Dette er min første beretning som formand for økonomiudvalget. Som formand for dette udvalg har 

jeg fået plads i landboforeningens forretningsudvalg og også i landboforeningens bestyrelse.  

 

Det har været en spændende og lærerig rejse i den landbrugsorganisatoriske verden.  

 

Jeg har oplevet et ualmindeligt godt sammenhold i vores landboforening, hvor landbruget sidder for 

bordenden og hvor de demokratiske spilleregler er velfungerende.  

 

Jeg tænker, at dette sammenhold er grundstenen til, at landboforeningen nyder så stor opbakning fra 

medlemmerne og andre brugere af landboforeningen. 

 

Økonomien i landbruget 

Udbytterne i afgrødeåret 2025 var for de fleste af os rigtig gode. Det gjaldt sådan set for alle afgrøder; 

korn, raps, kartofler og grovfoder. Vi har haft et særdeles fornuftigt afgrødeår, hvor de klimatiske 

forhold har været med os. 

 

Desværre har vi set et væsentligt prisfald på de traditionelle afgrøder; et prisfald der gør et godt 

bytteforhold vanskeligt for den traditionelle planteavl. Da omkostningerne i markbruget desværre 

ikke er fulgt med ned i samme tempo, så vil vi se en økonomi i markbruget, der igen i år bliver for 

svag. 

 

I 2025 har mælkeproduktionen formentlig opnået sit bedste resultat nogensinde - båret af en markant 

høj mælkepris. 

 

Mælkeproduktionen vil i 2025 komme ud med et robust økonomisk resultat. Det vil også være 

nødvendigt, idet et stort fald i mælkeprisen i løbet af november, december og starten af 2026 reducerer 

økonomien i denne produktion. 
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Med den seneste udvikling på mælkebørsen med en stigning i mælkeprisen på 6% vil vi formentligt 

kunne opnå et pænt positivt resultat i 2026. 

 

Det er min fornemmelse, at mælkeproducenterne har formået at skabe sig en betydelig 

likviditetsreserve, og det er godt. 

 

For produktion af smågrise og slagtegrise har økonomien også været rimelig. Økonomien i 

produktion af smågrise har været meget god i nogle år. På baggrund af høje noteringer på smågrise, 

har økonomien i denne produktionsform alligevel været fornuftig i 2025, idet prisen på foder samtidig 

har været faldende. 

 

Det samme gør sig gældende for produktion af slagtegrise, der nød godt af fald i prisen på smågrise 

med et samtidigt fald i prisen på foder.  

 

Sidst på året 2025 faldt priserne på smågrise og grisekød betydeligt, og aktuelt har økonomien i 

produktion af slagtegrise nået et lavpunkt. Noget af udfordringen skyldes et overskud af grisekød på 

det europæiske kontinent. 

 

Der er behov for snarlig prisstigning på grisekød og for stigende notering på smågrise. 

 

Renterne faldt i løbet af foråret 2025, men har på det seneste låst sig fast på et middelniveau, som 

måske er for højt i forhold til det seneste fald i priserne på de varer, som landbruget producerer.  

 

Der er derfor grund til at have særligt fokus på sit renteniveau og på at minimere sin renterisiko så 

godt som muligt. 

 

Hans-Henrik vil i sin beretning blandt andet berøre de internationale økonomiske bevægelser og den 

betydning, de kan få på renteudviklingen på lidt længere sigt. 

 

Jeg håber, at vi får en stigende og stabil prisudvikling på vores varer i 2026. Vi har desværre ikke alt 

for opløftende prognoser i øjeblikket.  

 

Landbrugspolitik 

De helt store overskrifter på den landbrugspolitiske dagsorden har været den grønne trepart og 

folketingets vedtagelse af en ny kvælstofmodel. 

 

Jeg har fulgt det arbejde, som vores formand Mogens Hjort Jensen og Rikke Skyum har gjort for at 

beskytte landbruget og fjerne de værste tidsler i den grønne trepart. Mogens og Rikke har været ”i 

ilden”. 

 

Uden jer kunne vi nemt være blevet kørt over af alle mulige kloge folk, der ønsker at disponere og 

bestemme over vores landbrug. I har pillet brodden ud af de værste ønsker, der kom på 

forhandlingsbordet, og måske har det omgivne samfund alligevel forstået, at uden landbrugets 

deltagelse bliver den grønne trepart aldrig til noget.  

 

Jeg er imponeret over jeres indsats. 

 

I efteråret indgik Folketinget så en ny kvælstofaftale. Vel at mærke en aftale uden om landbruget og 

en aftale, der stiller betydelige krav til landbrugets reduktion af kvælstof.  
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Samtidig har Miljøstyrelsen udarbejdet retentionskort over det ganske land - også for vores områder. 

En kortlægning, der fuldstændigt vender rundt på hvilke jorde, der fremover kan bruge de normale 

kvælstofnormer og hvilke jorde, der får store krav om reduktion i brugen af kvælstof. 

 

Med den grønne trepart og den nye kvælstofmodel er landbruget i visse områder sat under massivt 

pres. Heldigvis ligger de fleste landmænd på Djursland nogenlunde i smult farvand og kan dermed 

løse udfordringerne, men der vil være landbrug, som rammes hårdt. 

 

Den helt store udfordring for dansk landbrug er at sikre et tilstrækkeligt råvaregrundlag for at kunne 

opretholde den nuværende produktion. For den animalske produktion er udfordringen at sikre, at der 

er et tilstrækkeligt udbringningsareal tilbage til gylle. Dette kalder under alle omstændigheder på et 

biogasanlæg. 

 

Min største bekymring er dog, at der i de kommende år fortsat vil opstå iltsvind i de danske farvande, 

selvom landbruget endnu en gang har reduceret sit forbrug af kvælstof. 

 

Husk på, at landbruget allerede har halveret sit forbrug siden 1990. Hvad gør Folketinget næste gang? 

Jeg tænker ikke, at landbruget kan bidrage mere i forhold til vandmiljøet. Virker de vedtagne tiltag 

ikke, så vil Folketinget være tvunget til se på alle de andre presfaktorer, der kan påvirke vandmiljøet. 

 

Jeg tror, der er lang vej til et bedre vandmiljø. Det kan ikke løses af landbruget alene. 

 

Økonomiudvalgets arbejde 

I 2025 har økonomiudvalget afholdt fire møder. Jeg har altid oplevet økonomiudvalgets arbejde som 

seriøst og konstruktivt med plads til humor og godt humør.  

 

I har et godt og velfungerende økonomiudvalg. 

 

Økonomiudvalget har i årets løb ikke haft ekstraordinære opgaver til behandling. Udvalget oplever 

velfungerende afdelinger, både i regnskab, økonomi og ikke mindst i juridisk afdeling, der alle har 

haft nettofremgang i arbejdsopgaverne. 

 

I 2025 har afdelingen for Økonomi og regnskab gennemført et større generationsskifte på 

medarbejdersiden. Det er glædeligt, at det var nemt at finde de rette nye medarbejdere til afdelingen. 

Det er ligeledes glædeligt, at I medlemmer og regnskabsførende har vist stor forståelse og 

tålmodighed i forbindelse med dette generationsskifte.  

 

Jeg ser fortrøstningsfuldt på, at de kommende års regnskabsarbejde kan gennemføres på et højt 

kvalificeret niveau. 

 

Dansk Landbrugsformidling har i 2025 haft et fornuftigt aktivitetsniveau med flere handler. 

Selskabets bestyrelse får løbende en redegørelse vedrørende antal handler og prisniveauer på jord i 

de forskellige områder på Djursland.  

 

Vi konstaterer fortsat stigende priser på jord, men med en stor variationsbredde afhængigt af hvor på 

Djursland man befinder sig.   

 

Formidlingsselskabets regnskabsresultat i 2025 viser et overskud efter skat på kr. 106.000. 
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Ny bogføringslov 

Fra 1. januar 2026 skal alle regnskabsførende med en omsætning på mere end kr. 300.000 over på 

digitalt arkiv. For selskaber var det digitale krav allerede gældende fra 1. januar 2025, og for selskaber 

er der ingen omsætningsgrænse for kravet til et digitalt arkiv. Det betyder, at alle selskaber er 

underlagt denne bestemmelse.  

 

Kontoret har i løbet af efteråret oprettet det digitale arkiv for hovedparten af de regnskabsførende, og 

dermed opfylder stort set alle de nye regler. 

 

Kontoret har valgt at bruge programmet InterCount, der er udviklet til at efterleve denne lovgivning. 

Programmet er valgt, idet InterCount er fuldt integreret med kontorets regnskabsprogram Ø90.  

 

InterCount har flere moduler, der kan tilvælges i forhold til de ambitioner, vi som regnskabsførende 

har til vores daglige bogføring, fakturering og eventuelt budgetlægning.  

 

Modul 1 i InterCount er alene et digitalt arkiv. Dette modul er tilstrækkeligt til at opfylde 

lovgivningens krav. Råder man over flere virksomheder med flere CVR-numre, så skal man have et 

digitalt arkiv for hver virksomhed. 

 

Jeg er selv bruger af InterCount og finder det overskueligt og brugbart. Selvfølgelig har der været 

børnesygdomme undervejs, men jeg synes, at disse i det store og hele er løst. Der er derfor fuld 

opbakning fra min side til brugen af InterCount. 

 

Lov om hvidvask og kontrol heraf 

Arbejdet under økonomiudvalget er underlagt en række lovgivningsmæssige krav. Der er også krav i 

forhold til forsikringsmæssig dækning af det arbejde, der udføres under økonomiudvalget, som 

dermed er ansvarspådragende for udvalget, hvis udvalget ikke efterlever disse bestemmelser. 

 

I løbet af 2025 har vi alle modtaget samarbejdsaftaler, som vi har skullet tiltræde. Samarbejdsaftalerne 

beskriver ansvar og opgavefordeling mellem os medlemmer og landboforeningen.  

 

Der er krav om tiltrædelse af disse samarbejdsaftaler, primært i forhold til den forsikringsmæssige 

dækning af det arbejde og den rådgivning, der udgår fra landboforeningen. 

 

Et andet område er en kundekendskabsproces, hvor kontoret skal gennemføre en risikovurdering af 

os, som søger rådgivningen.  

 

Dette er desværre en løbende proces. 

 

Baggrunden er den, at der i 2017 blev vedtaget en hvidvasklovgivning. Denne lovgivning sætter en 

række krav, som har til formål at afdække risiko og mistanke om hvidvask.  

 

Afdelingerne skal have interne procedurer, beskrivelse af arbejdsgange og udpeget ansvarlige for 

dette arbejde. I forhold til medlemmer og kunder skal der derfor gennemføres en 

kundekendskabsproces samt en individuel risikovurdering med en forholdsvis omfangsrig tekstdel. 

 

I 2024 og 2025 har en stor del af landboforeningens medlemmer og kunder tiltrådt de 

lovgivningsmæssige standarder, der er på det område. 
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Lovgivningen er dog løbende blevet skærpet, så kundekendskab og risikovurdering skal igen tages 

op på hvert enkelt medlem og kunde. Det betyder, at der på hver enkelt skal ligge en beskrivelse af 

virksomhedens drift og arbejdsgange.  

 

Afdelingerne forsøger hele tiden at efterleve disse lovkrav, men på så lempelig en måde som muligt, 

selvom det måske ikke altid føles sådan - set fra medlemmernes side.  

 

Bødestørrelserne for ikke at overholde lovgivningen starter ved kr. 50.000, og Erhvervsstyrelsen har 

i efteråret 2025 intensiveret deres kontrolaktivitet på dette område. 

 

Økonomiudvalget søger selvfølgelig at følge disse forskellige krav bedst muligt, og således at der 

ikke opstår gene for hverken de regnskabsførende eller landboforeningen. 

 

Kontoret 

Det samlede arbejde i Økonomi og Jura beløber sig i 2025 til et salg af ca. 22.000 timer. Det er samme 

niveau som i 2024. Når vi ser på det generelle fald i antal landbrug, så skyldes en fastholdelse af et 

uændret aktivitetsniveau dels mere komplicerede og større regnskaber, dels en positiv nettotilgang af 

regnskaber og dels en stigende efterspørgsel på det juridiske arbejde. 

 

Økonomi og regnskab har i 2025 haft et stigende antal regnskaber og har aktuelt ca.750 styk. Heraf 

er ca. 600 landbrugsregnskaber. 

 

Juridisk afdeling oplever en fortsat stigende mængde opgaver og det smitter naturligvis af på 

afdelingens omsætning.  

 

Den arbejdsmæssige udvikling i de to afdelinger er særdeles positiv. 

 

Økonomiudvalgets resultat for 2025 og budget 2026 

Økonomiudvalgets resultat for 2025 ligger med en omsætning over det budgetterede for 2025, men 

markant stigende omkostninger i løbet af året har ædt den merindtjening op. Dermed opnår 

økonomiudvalget et resultat under det oprindeligt budgetterede niveau, men bidrager positivt til 

foreningens samlede resultat for året.  

 

Udvalget budgetterer i 2026 med en samlet omsætning kr. 28,8 millioner og med et resultat af den 

primære drift på kr. 1,4 millioner. Et relativt højt omkostningsniveau også i 2026 er årsagen til, at 

udvalget i sin budgetlægning har hævet priserne med ca. 3%. 

 

Afsluttende bemærkninger 

Jeg vil afslutte min beretning med at sige tak til jer medlemmer og regnskabsførende for den 

opbakning, I giver til økonomiudvalgets arbejde, og for at I bruger landboforeningen i sin helhed.  

 

Det seneste års landbrugspolitiske arbejde har vist, hvor vigtigt det er med et godt sammenhold i 

landbruget. Det er det, vi har vores landboforening til.  

 

Jeg vil også gerne sige tak til alle landboforeningens medarbejdere for den indsats, I hver dag yder 

for landbruget. Jeg møder altid god stemning blandt jer, når jeg møder ind. En stemning der viser 

engagement, interesse og arbejdsomhed.  
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Sidst og ikke mindst tak til økonomiudvalget for et godt arbejdsår.  

 

Jeg ønsker alle et godt produktionsår 2026.  

 

Per M. Pedersen 

 

 

 

Chefkonsulentens beretning til Økonomiudvalgets årsmøde 

 

En usikker verden 

Hvert år til økonomiudvalgets beretningsmøde forsøger vi at sætte nogle økonomiske pejlepunkter 

for landbruget, som vi og I kan tage bestik af for at opnå det bedst mulige beslutningsgrundlag for 

vores fremtidige landbrugsproduktion og det liv, vi har på landet. 

 

Disse pejlepunkter er bestemt ikke nemme at spå om. Jeg vil alligevel forsøge. Det er trods alt bedre 

end ikke at forsøge.  

 

I år er forudsigelser og det at have nogle holdepunkter for landbrugsøkonomien desværre blevet 

betydeligt vanskeligere. Og vi ved godt hvorfor?  

 

Der er kommet uorden i verden, geopolitisk såvel som for verdensøkonomien.  

 

Enhver forudsigelse er derfor forbundet med betydelig usikkerhed og efterlader vores 

beslutningskraft på et langt mere usikkert grundlag end tidligere.  

 

Konjunkturer  

Som formanden redegjorde for i sin beretning, er vi sidst på året 2025 gået fra et markant 

højprismarked til meget lave afregningspriser. 

 

Et prisniveau, hvor det kniber med at dække produktionsomkostningerne.  

 

Mange prognosemagere har spået, at rentens udvikling vil følge prisudviklingen på varer. Det er også 

rigtigt, rent teoretisk. Inflation og vækst er store spillere i forhold til rentens udvikling, og 

prisudvikling har altid fulgt udbud og efterspørgsel, som dermed også følger købekraften i vores 

samfund generelt.  

 

Det er bare som om, at de teoretiske mekanismer i øjeblikket ikke virker i praksis.  

 

Den danske økonomi er stærk, med lav gældsætning, høj beskæftigelse og et bruttonationalprodukt, 

der, målt pr. indbygger, er noget af det højeste i verden, kun overgået af nogle ganske få lande, som 

vi reelt ikke kan sammenligne os med. En dansk økonomi, som agerer i en verdensøkonomi, hvis 

vækstrater bygger på fortsat gældsætning og med en samtidig kamp om at flytte omkostninger og 

indtjening. Trump i spidsen for USA er et klart eksempel herpå. 

 

Af den grund er den økonomiske udvikling uforudsigelig.  
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De økonomiske nøgletal 

I andet halvår af 2025 har væksten i Danmark ligget omkring 2,7%, og samlet for året har væksten 

ligget omkring 2%. Beskæftigelsen er høj og inflationen er lav i forhold til den inflation, vi oplevede 

i 2022 og 2023.  

 

Hvis vi piller Novo Nordisk ud af ligningen, er de økonomiske nøgletal for Danmark dog noget 

anderledes. Her udgør væksten i 2025 ca. 1% og de samlede investeringer i Danmark udgør 1,1% af 

bruttonationalproduktet. Investeringerne er faldende i forhold til tidligere år.  

 

Danskernes opsparing er høj. Vi har en høj realindkomst og dermed en stor købekraft. Dét til trods er 

forbrugertilliden lav.  

 

Den samlede danske eksportværdi af varer eksklusive tjenesteydelser udgør ca. 850 milliarder, heraf 

udgør fødevareklyngen ca. 200 milliarder. Det samlede bruttonationalprodukt for Danmark udgør ca. 

2.900 milliarder. Derfor er det indenlandske forbrug og investeringer vigtige for at kunne opretholde 

en tilfredsstillende vækst i den danske økonomi. 

 

Selvom den danske økonomi er robust, er den alligevel sårbar overfor konjunkturnedgange, og en lav 

forbrugertillid kan skubbe til et fald i den danske vækst.  

 

Den europæiske vækst ligger på ca. 1,5% og inflationen på 2%. Den tyske regering har løftet sit 

gældsætningsloft og har lagt op til at bruge ca. 500 milliarder € til investeringer i infrastruktur i de 

kommende år. 

 

Den Europæiske Centralbank ECB, med Christina Lagarde i spidsen, er tilfreds med et europæisk 

inflationsniveau på 2% og forventer derfor ikke foreløbigt at regulere yderligere i renten. 

 

Rente 

Ser vi tilbage i tiden, til før 2022, var den årlige danske vækstrate på 0,8% og inflationen omkring 

0,6%. På det tidspunkt var renten på en Cibor3 negativ med omkring 0,3%. 

 

I dag er renten på en Cibor3 på ca. 2,1%. Måler vi på den aktuelle vækst og inflationstal for Danmark, 

burde renten i stedet ligge på omkring 1,0%. De seneste renteprognoser tilsiger, at vi kan forvente en 

rente på 1,75% målt på en Cibor3 inden udgangen af 2026.  

 

Dette er dog tvivlsomt og der bør ses på rentens udvikling med bekymring. 

 

Med de aktuelle markedspriser på landbrugets varer og dermed udsigter til en svagere 

landbrugsøkonomi i 2026 end i 2025, kan landbruget formentlig have det svært med at forrente det 

aktuelle renteniveau, medmindre landbrugets gældsætningsgrad er tilsvarende mindre. 

 

Landbruget står igen overfor en svær opgave, hvis lave noteringspriser og svage bytteforhold 

kolliderer med en høj rente, og for visse landbrug en for stor gældsætning.  

 

Vi har i de seneste år anbefalet at få sikret sin rente, så landbruget kan stå imod den risiko, der ligger 

i en rentestigning. Denne øvelse er svær, når den billigste finansiering aktuelt ligger i en Cibor3 og 

at låse renten på et højere niveau, end vi reelt kan forrente.  
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Selvom vi har haft nogle økonomisk gode år i landbruget og mulighed for en stærk konsolidering, er 

renterisikoen desværre stadig for stor i landbruget.  

 

En rentestrategi er derfor fortsat en disciplin, vi skal beherske. En disciplin og en arbejdsopgave der 

er på det individuelle niveau. 

 

Den grønne trepart og den nye kvælstofmodel 

Som formanden berørte i sin beretning, så kan implementeringen af den grønne trepart og den nye 

kvælstofmodel få betydning for landbrugsøkonomien på lidt længere sigt. For nogle landmænd 

formentlig også på den korte bane. 

 

I de politiske aftaler er det meget præcist formuleret, at den samlede landbrugsproduktion ikke må 

rammes af den grønne trepart og heller ikke af den nye kvælstofmodel. 

 

Hvis 15 til 20% af landbrugsarealet tages ud af drift og landbruget samtidig rammes af stramme krav 

til reduktion af kvælstof, så vil landbrugets råvaregrundlag også falde.  

 

Den animalske produktion kan derfor med de tilsvarende procentsatser se frem til et fald i sin 

produktion, også selvom de robuste jorde får mulighed for at producere et større råvaregrundlag.  

 

Jeg tror desværre ikke, det kommer til at ske. I hvert fald ikke på min jord. Den er simpelthen ikke 

dyrkningssikker nok!! 

 

Jeg tænker, at landbrugets fødevareproduktion vil falde. Og med en stigende befolkning i verden, vil 

det formentlig skubbe mod højere fødevarepriser med større udsving og men også stigende jordpriser. 

 

Konjunkturer 

Jeg tænker derfor, at vi i fremtiden kommer til at se langt større volatilitet i markedet for fødevarer, 

hvilket vil sige større udsving i noteringer på kød, mælk og vegetabilske produkter som korn og raps.  

 

Hvis vi krydrer disse udsving med en rente, der allerede er for høj, så er der kun én vej for 

landbrugsøkonomien, og det er at låse renten på et lavt niveau, så landbruget bliver økonomisk 

overlevelsesdygtigt, når de økonomisk svage år indfinder sig. 

 

Stigende jordpriser med en høj rente er også svært i en periode med lavkonjunktur. 

 

Der bliver nok at se til i det kommende produktionsår.  

 

Landboforeningen og kontoret 

Landboforeningens forskellige udvalg har i løbet af efteråret 2025 afholdt en række møder for 

medlemmer, herunder møder om den lokale grønne trepart. Antallet af deltagere til disse møder og 

den opbakning, der er bag landboforeningens arbejde, er ganske flot. 

 

Det er helt afgørende for landboforeningens virke, at der er opbakning og at I bruger 

landboforeningen. Jeg har fulgt arbejdet med den grønne trepart og jeg er enig med formanden; står 

vi ikke sammen i landbruget, så bliver vi kørt over. 

 

Som formanden også nævnte, så har der i 2024 og 2025 været gennemført et større generationsskifte 

i afdelingen for Økonomi og regnskab. Dette generationsskifte løber til en vis grad også ind i 2026. 
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Det er heldigvis lykkedes at få dette generationsskifte gennemført ganske smertefrit, og vi har forsøgt 

at informere de berørte regnskabsførende så godt som muligt.  

 

Jeg håber, at I vil tage godt imod de nye folk på kontoret.  

 

Jeg ser en stærk og fagligt velfunderet medarbejderstyrke, der er parat til at hjælpe jer.  

 

Afslutning 

Jeg vil afslutte min beretning med at takke landboforeningen, økonomiudvalget og alle 

landboforeningens medarbejdere for en solid indsats i 2025 og ser frem til at videreføre et godt 

samarbejde i 2026.  

 

Med de ord ønsker jeg et godt arbejdsår i og for landbruget.  

 

Hans-Henrik Dalsgaard 

 

 

 

Konstituering af økonomiudvalget 

 

Efter afholdelse af valg til økonomiudvalget den 5. februar ser økonomiudvalget således ud: 

 

Per M. Pedersen - formand 

Christian Greve - næstformand 

Peter Juul Sørensenen 

Mathias Hedegaard Hansen 

Peter Helbo 

Hans-Henrik Dalsgaard - sekretær 

 

 

Tidlige regnskaber 2025 

 

På de næste sider følger de PowerPoints over de foreløbige regnskabsresultater 2025, der blev vist på 

beretningsmødet. De enkelte PowerPoints er til selvstudium. 
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Økonomi og Regnskab. 

                       

                        


